
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  14063 DEL 17/03/2017

OGGETTO: Stipendi personale del Comune di San Casciano in Val di Pesa - In­
dennità accessorie anno 2017 – Liquidazione indennità relative al mese di febbraio 
2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi­
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re­
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio­
do 01/01/2017-31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Dato atto che con deliberazione del Consiglio del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 

85 del 15.12.2016, è stato approvato il Bilancio di previsione dell'Ente per il triennio 2017-2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 110 
del  28/04/2016  con  la  quale  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  è  stato 
autorizzato ad assumere provvedimenti di spesa e di entrata a valere sul Bilancio del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa per il servizio personale;

Visto  l'art.  37  CCNL Regioni  Autonomie  Locali  14/09/2000  in  base  al  quale  gli  enti 
individuano in sede di contrattazione integrativa decentrata le prestazioni di lavoro che comportano 
continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per l'integrità personale, ai quali è dovuta, per 
il periodo di effettiva esposizione al rischio, la relativa indennità;

Visti l'art. 41 CCNL Regioni Autonomie Locali 22/01/2004 e, a livello aziendale,  gli artt. 15 
e 15 ter CCDI 2000 del Comune di San Casciano in Val di Pesa e l'art. 4 CCDI 2005 del Comune di 
San Casciano in Val di Pesa, che conferma la disciplina dell’art. 15 ter CCDI 2000;

Considerato  che  l'art.  15  ter  CCDI  2000  del  medesimo  Ente  individua  sulla  base  del 
documento  aziendale  sulla  sicurezza  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  626/1994  (ora  D.Lgs.  n. 
81/2008),  quali  prestazioni  di  lavoro  che  comportano  continua  e  diretta  esposizione  a  rischi 
pregiudizievoli per la salute le seguenti: idraulico, elettricista, falegname, giardiniere, meccanico, 
conducente  camion  e  macchine  operatrici,  muratore,  cantoniere,  addetto  alla  segnaletica-
imbianchino, autista scuolabus, operatore ai cimiteri, addetto alla preparazione e distribuzione pasti, 
assistente sociale, esperto tecnico impiegato in servizi operativi nei cantieri;

Visti l'art. 22 CCNL Regioni Autonomie Locali 14/9/2000 che stabilisce i criteri di calcolo 
dell'indennità di turno diurno e notturno, feriale e festivo;

Visto l'art.  4 CCDI 13/09/2005 del Comune di San Casciano in Val di  Pesa,  di  conferma 
dell’art.  15 CCDI 2000, che ne stabilisce l'attribuzione alle unità di  personale,  preventivamente 
individuate in fase di programmazione annuale delle attività presso ciascun servizio;

Visto l'art. 17, comma 2, lett.e CCNL Regioni Autonomie Locali 01/04/1999 in materia di 
indennità  per attività svolte  in condizioni  particolarmente disagiate  da parte del  personale delle 
categorie A, B e C;

Visto l'art. 14, comma 4, CCDI 20/10/2000 del Comune di San Casciano in Val di Pesa, come 
da ultimo modificato dal CCDI 23/05/2011, che stabilisce l'attribuzione di un'indennità di disagio di 
€  30,00.= a  chiamata  al  personale  richiamato  in  servizio  oltre  l'orario  di  lavoro  per  attività  di  
emergenza inerenti la protezione civile (es. neve e gelo);

Considerato che, con Ordini di Servizio del Segretario Generale del Comune di San Casciano 
in Val di Pesa n. 15 del 18/12/2015 e n. 16 del 22/12/2015, è stato confermato un servizio di pronta 
reperibilità 24 ore su 24,  per le seguenti aree di pronto intervento:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

 situazioni non prevedibili di danno o pericolo di danno a persone o cose e al patrimonio e 
demanio comunale che richiedano un intervento urgente per la messa in sicurezza;

 normale  svolgimento  dell'attività  didattica  nelle  scuole  (eventuale  blocco  delle  centrali 
termiche,  allarmi  e  mancanza  di  illuminazione)  e  eventuali  allarmi  incendio  o  anti-
intrusione;

 normale svolgimento del servizio di trasporto scolastico;
 ripristino del normale funzionamento dell’illuminazione pubblica ovvero degli impianti sia 

elettrici, che termici ed idraulici, posti in immobili di proprietà comunale adibiti ad attività 
e/o iniziative che si svolgono fuori dall’ordinario orario di lavoro;

Ravvisato che negli stessi Ordini di Servizio si dà atto che le competenze del servizio di 
pronta  reperibilità  sono  integrate  da  quelle  individuate  dal  Responsabile  del  Servizio  Lavori 
Pubblici  del  Comune di  San Casciano in  Val  di  Pesa con proprio  Ordine  di  Servizio  n.  1  del 
14/11/2014;

Considerato  inoltre  che  a  far  data  dal  1°  ottobre  2016  l'Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino svolge per conto dei Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano in 
Val di  Pesa e Tavarnelle Val di Pesa la funzione di protezione civile e che il servizio è gestito  
mediante  personale  degli  enti  assegnato  funzionalmente  all'Unione  per  la  medesima  funzione 
(ordini di servizio del Segretario Generale del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 8 del 
30/09/2016 e n. 10 del 22/12/2016);

Considerato inoltre che nel Comune di San Casciano in Val di Pesa è organizzato un servizio 
di pronta reperibilità svolto dal personale assegnato al Servizio Lavori Pubblici,  nell’ambito dei 
servizi cimiteriali, per la necessità di garantire sia nei giorni feriali che nei giorni festivi il ritiro e la 
registrazione della salma ed un servizio di reperibilità svolto da personale dell'ufficio di Stato civile 
per la ricezione delle denunce di morte nei giorni festivi;

Visto  l’art.  23  del  CCNL  Regioni  Autonomie  Locali  14/9/2000,  che  disciplina 
l’organizzazione  e  la  remunerazione  di  tale  istituto,  e  preso  atto  delle  modalità  organizzative 
disciplinate negli atti sopra richiamati;

      Visti i prospetti riportati nell'allegato A al presente atto, con le ore di servizio prestate dal 
personale  dipendente  del  medesimo Ente  con effettiva  esposizione  al  rischio,  in  orario  turnato 
oppure in reperibilità nel mese di  febbraio 2017; 

Ritenuto provvedere alla liquidazione e pagamento;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de­
terminazione;

2) di liquidare e pagare ai dipendenti del Comune di San Casciano in Val di Pesa di cui al 
prospetto allegato alla presente determinazione, gli importi a fianco di ciascuno riportati, 
calcolati ai sensi degli artt. 22, 23 e 37 del CCNL 14/9/2000 per indennità di turno, reperi­
bilità e rischio relative al mese di  febbraio 2017;

3) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.718,85.=  al  bilancio  di  previsione  2017  del 
Comune di San Casciano in Val di Pesa, Conto PF U.1.01.01.01.004, ai seguenti capitoli 
ed impegni di spesa :

Indennità di turno
 € 1.202,69.= cap. 3320 ID 17/780
 €    270,40.= cap. 4620 ID 17/781
 €    101,95.= cap. 5120 ID 17/782

Indennità di reperibilità
 €    377,46.= cap. 1620 ID 17/791
 €      24,39.= cap. 2420 ID 17/792
 €    445,04.= cap. 6120 ID 17/793
 €    205,30.= cap. 7620 ID 17/794
 €      98,12.= cap. 8820 ID 17/795

Indennità di rischio
 €    177,70.= cap. 1620 ID 17/783
 €      28,85.= cap. 3320 ID 17/784
 €    130,39.= cap. 4620 ID 17/785
 €    152,31.= cap. 4820 ID 17/786
 €    222,70.= cap. 6120 ID 17/787
 €      84,24.= cap. 7620 ID 17/788
 €      85,39.= cap. 8320 ID 17/789
 €    111,92.= cap. 8820 ID 17/790

4) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  dinanzi  al  giudice 
ordinario in funzione di giudice del lavoro nei modi e nei termini previsti dal C.P.C.;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

6) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com­
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

7) di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria e contabilità del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa per i conseguenti adempimenti.

San Casciano in Val di Pesa lì, 17/03/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

   Dott. Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21, co. 2, del  
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82). 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato A alla Determinazione Unione Comunale Chianti Fiorentino

 Area Amministrativa n. 14063 del 17/03/2017

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

 INDENNITA' PER TURNO FESTIVO FEBBRAIO 2017

Centro di Costo

Polizia Locale  ore  Euro  Totale 

Alfani Nadia 6,00 3,30548 19,83 

Arconti Olivia 0,00 3,21590  - 

Casini Paolo 0,00 3,41002  - 

Francioni Eugenio 6,00 4,04100 24,25 

Ignarro Luca 6,00 3,14104 18,85 

Marini Giacomo 0,00 3,14104  - 

Martinelli Cristina 6,00 3,14104 18,85 

Ravaglia Marco 6,00 3,58500 21,51 

Valletti Rosa 6,00 3,21590 19,30 122,59

INDENNITA' DI TURNO DIURNO FERIALE FEBBRAIO 2017

Polizia Locale  ore Euro  Totale 

Alfani Nadia 120,00 1,10183 132,22 

Casini Paolo 126,00 1,13667 143,22 

Francioni Eugenio 132,00 1,34700 177,80 

Ignarro Luca 126,00 1,04701 131,92 

Marini Giacomo 120,00 1,04701 125,64 

Martinelli Cristina 108,00 1,04701 113,08 

Ravaglia Marco 96,00 1,19500 114,72

Valletti Rosa 132,00 1,07197 141,50 1.080,10

Trasporto scolastico

Bonardi Maurizio 14,40 1,03325 14,88

Chiappone Michele 65,10 0,98112 63,87

Magini Roberto 40,74 1,01524 41,36

Migliorini Marco 20,22 0,98112 19,84

Papi Roberto 59,28 0,98112 58,16

Santoro Antonio 73,68 0,98112 72,29 270,40

Bibilioteca  ore  Euro  Totale 

Di Claudio Carmelina 34,98 1,07690 37,67 

Rossetti Marco 58,30 1,10257 64,28 101,95 

TOTALE INDENNITA' TURNO

MESE DI FEBBRAIO 2017 1.575,04



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

INDENNITA' PER RISCHIO FEBBRAIO 2017

Centro di Costo

Gestione Beni dem.  patrim . GG  Euro  Totale 

Cucini Luca 20 1,15385 23,08 

Mari Michele 23 1,15385 26,54 

Migliorini Massimiliano 25 1,15385 28,85 

Mugnaini Antonio 23 1,15385 26,54 

Sacca' Ettore 19 1,15385 21,92 

Serni Andrea 20 1,15385 23,08 

Simoncini Gabriele 24 1,15385 27,69 177,70

Polizia Locale  Euro  Totale 

Oropallo Vincenzo 25 1,15385 28,85 28,85

Refezione scolastica  Euro  Totale 

Falai Franca 25 1,15385 28,85 

Mazzone Carmela 26 1,15385 30

Petzeu Sandra 26 1,15385 30,00 

Poli Laura 23 1,15385 26,54 

Zorzi Paola 32 1,15385 36,92 152,31

Trasporto scolastico  Euro  Totale 

Bonardi Maurizio 2 1,15385 2,31 

Chiappone Michele 26 1,15385 30,00 

Magini Roberto 20 1,15385 23,08 

Migliorini Marco 15 1,15385 17,31 

Papi Roberto 24 1,15385 27,69 

Santoro Antonio 26 1,15385 30,00 130,39

Viabilità, circolazione str.  Euro  Totale 

Cocchi Antonio 24 1,15385 27,69

Conforti Alessandro 25 1,15385 28,85

Hulubina Mircea 26 1,15385 30,00

Miele Francesco 26 1,15385 30

Politi Enzo 26 1,15385 30

Sabatini Massimiliano 18 1,15385 20,77

Viggiani Gianpaolo 25 1,15385 28,85

Zecchi Mauro 23 1,15385 26,54 222,70

Parchi e tutela ambientale  Euro  Totale 

Forni Antonella 25 1,15385 28,85

Governi Alessio 25 1,15385 28,85

Nannini Andrea 23 1,15385 26,54 84,24

Assistenza  Euro  Totale 

Bazzani Francesca 25 1,15385 28,85

Casini Ilaria 25 1,15385 28,85

Menichelli Cristina 24 1,15385 27,69 85,39

Servizio Necroscopico e cim.  Euro  Totale 

Casagrande Marco 24 1,15385 27,69

Pugliese Salvatore 24 1,15385 27,69

Stinchetti Simone 24 1,15385 27,69

Verdiani Marco 25 1,15385 28,85 111,92

TOTALE INDENNITA' RISCHIO

MESE DI FEBBRAIO 2017 993,50



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

INDENNITA' DI REPERIBILITA' FEBBRAIO 2017

ORE FERIALI ORE FESTIVE TOTALE TOTALE 

n. ore Euro n. ore Euro CDC 

0,8608 1,721523333

Centro di Costo

Gestione Beni dem.  patrim .

Cucini Luca 101,00 86,94 24,00 41,32 128,26

Migliorini Massimiliano 96,50 83,07 22,00 37,87 120,94

Mugnaini Antonio 101,00 86,94 24,00 41,32 128,26 377,46 

Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi

Hulubina Mircea 108,00 92,97 24,00 41,32 134,29

Viggiani Gianpaolo 132,00 113,63 44,00 75,75 189,38

Zecchi Mauro 93,00 80,05 24,00 41,32 121,37 445,04 

Parchi e tutela Ambientale

Forni Antonella 190,50 163,98 24,00 41,32 205,30 205,30 

Servizio necroscopico e cimiteriale

Casagrande Marco 12,00 10,33 8,00 13,77 24,10

Stinchetti Simone 12,00 10,33 8,00 13,77 24,10

Pugliese Salvatore 14,00 12,05 8,00 13,77 25,82

Verdiani Marco 12,00 10,33 8,00 13,77 24,10 98,12 

Anagrafe

Bandinelli Maura 7,00 6,03 4,00 6,89 12,92

Morabito Lucia 4,00 3,44 1,00 1,72 5,16

Vadi Isabella 3,33 2,87 2,00 3,44 6,31 24,39 

TOTALE 886,33 762,96 225,00 387,35 1.150,31 1.150,31 



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

del Comune di San Casciano in Val di Pesa

- Dott.ssa Barbara Bagni -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


